
表10-2（専）

郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

昭51.4.1

第228号

昭51.4.1

第228号

昭53.12.25

第163号

昭53.12.27

第163号

昭54.12.27

第194号

107

104

145

38

33

140

13

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

020‐
0062

019‐654‐2868
019‐629‐3339

020‐
0045

019‐606‐0082
019‐606‐0084

020‐
0024

019‐623‐6172
019‐654‐1417

020‐
0062

019‐654‐2788
019‐654‐2779

北 日 本ヘア・
スタイリスト
カ レ ッ ジ

盛岡ヘアメイク
専 門 学 校

MCL菜園調理師
専 門 学 校

岩 手 看 護
専 門 学 校

1

2

岩 手 リハビリ
テーション学院

盛

岡

市

5

3

3

職員数

本務

6 0

0

10

2

5

0

2

兼務

15

長田町15‐16

一般財団法人

岩 手
済 生 医 会

盛岡駅前
北通12‐31

菜園二丁目
4‐19

盛岡駅西通
二丁目5‐15

学校法人

中 村 均

及川 源太

学校法人

龍 澤 学 館

盛 岡 理 容
美 容 学 園

菊 池 浩

020‐
0033

019‐653‐4444
019‐653‐4464

0

美 容 科

12

衛 生
専 門

23

医 療
専 門

17
調 理 高 度
技 術 学 科

ビューティー
セラピスト科

理 容 科

齊藤 和好

86

本

作業療法学科 46

5

15

10

58

21

専　　　　　修　　　　　学　　　　　校

54

兼

合計

4

学校法人

北日本カレッジ

学 校 名

男

衛 生
専 門

本 科

理学療法学科

117

33

59

19

11

7

15

87

96

1

所 在 地
・年 月 日

氏　　名

長田町24‐7

本
兼
別

設 置 者

美 容 科 11

教員数

兼務女

97

一般財団法人

本務

98

岩 手
済 生 医 会

学　科　名

11
医 療
専 門

小川 英行

生　徒　数

本

校　　　長

兼

本

衛 生
専 門

12



郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

職員数

本務 兼務合計

学 校 名

男

所 在 地
・年 月 日

氏　　名
本
兼
別

設 置 者

教員数

兼務女 本務

学　科　名

生　徒　数
校　　　長

学校法人 昭61.12.26

第795号

龍 澤 学 館

75

0

6

37

0

27

1

23

48

131

57

72

020‐
0021

4

59

37

39

2

20

9

13

18MCL 盛 岡 情 報
ビ ジ ネ ス ＆
デ ザ イ ン
専 門 学 校

6

盛

岡

市

020 12
019‐622‐1500
019‐622‐1028

中央通
三丁目2‐17

18

及川　源太

ネットワーク
セキュリティ

科

50

総 合 ｼ ｽ ﾃ ﾑ
工 学 科

工 業
専 門

42

デ ザイン科

情 報
システム科

33

5

33

1

4

81

34

0

文化・教養
専 門

総 合
デザイン科

9

0

本

情 報
ビジネス科

ビ ジ ネ ス
教 養 科

日本語学科
進学Aコース

日本語学科
進学Bコース

応用日本語
学 科

高 度 情 報
工 学 科

ゲームクリエ
イ タ ー 科

13



郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

職員数

本務 兼務合計

学 校 名

男

所 在 地
・年 月 日

氏　　名
本
兼
別

設 置 者

教員数

兼務女 本務

学　科　名

生　徒　数
校　　　長

学校法人

上野教育学園 平6.9.28

第631号

学校法人 平7.9.28

第685号

龍 澤 学 館

0

0

28

9

1

13

3

53

17

56

29

51

51

91

文化・教養
専 門

久保田 高永 本
盛

岡

市

大沢川原
三丁目1‐18

17

6

29

15

62

0

21

17

3

34

13

0

7

8

上 野 法 律
ビ ジ ネ ス
専 門 学 校

MCL 盛 岡
外 語 観 光 ＆
ブ ラ イ ダ ル
専 門 学 校

7 材木町12-15
020‐
0063

019‐623‐1730
019‐622‐4360

020‐
0025

019‐651‐5001
019‐651‐5015

0

16 8

532

0

商 業 実 務
専 門

パティシエ科
（ 2 年 ）

ホ テ ル
ビジネス科

ブライダル
ビジネス科

0

0

21

1

7

0

1

8

30

1

22

521

12

日 本語学科
（ 2 年 ）

4

兼

外 語
ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ科

0

41

衛 生
専 門 パティシエ科

（ 1 年 ）

文化・教養
専 門

及川 源太

総合ﾋﾞｼﾞﾈｽ科
（ 2 年 ）

商 業 実 務
専 門

国際ﾋﾞｼﾞﾈｽ科
（ 3 年 ）

国際ﾋﾞｼﾞﾈｽ科
（ 2 年 ）

ト ラ ベ ル
ビジネス科

法律行政学科
（ 2 年 ）

日本語学科
（ 1.5 年 ）

行 政 学 科

総合ﾋﾞ ｼﾞ ﾈ ｽ
学 科

14



郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

職員数

本務 兼務合計

学 校 名

男

所 在 地
・年 月 日

氏　　名
本
兼
別

設 置 者

教員数

兼務女 本務

学　科　名

生　徒　数
校　　　長

学校法人 平8.9.25

第712号

学校法人 平10.10.1

北日本カレッジ 第767号

平14.3.29

第1279号

58

32

6

24

88

54

14

28

25

0

29

35

24

兼

スポーツ健康
学 科

文化・教養
専 門

兼龍澤　尚孝

龍澤 尚孝

龍 澤 学 館

学校法人

衛 生
専 門

菊 池 浩
020‐
0045

盛

岡

市

14

29

14

44

30

7

10

9

4

大沢川原
三丁目4‐1

020‐
0025

019‐624‐8600
019‐624‐8601

019‐621‐2106
019‐622‐8495

兼

龍 澤 学 館

介護福祉学科

製菓衛生師科

1

937

569

5 127

0

1

北 日 本 ハ イ
テ ク ニ カ ル
ク ッ キ ン グ
カ レ ッ ジ

11
専 修 学 校
盛 岡 中 央
ゼ ミ ナ ー ル

MCL 盛 岡
医 療 福 祉
ス ポ ー ツ
専 門 学 校

020‐
0025

15

17

14

13

0

10

高 度調理科

58

10

調 理 科

35

高 度 製 菓
衛 生 師 科

0

23

2 30

0

7

15

8

25

2

9

10
盛岡駅西通
二丁目5‐15

大沢川原
三丁目5‐18

こ ども未来
学 科

教 育 ・
社 会 福 祉
専 門

商 業 実 務
専 門

医療事務学科

こども福祉
学 科

社会福祉学科

心理福祉学科

医薬品ｱﾄﾞﾊﾞｲ
ｻ ﾞ ｰ 学 科

文化・教養
専 門

大学受験科
019‐622‐6355
019‐623‐1888

商 業 実 務
専 門

15



郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

職員数

本務 兼務合計

学 校 名

男

所 在 地
・年 月 日

氏　　名
本
兼
別

設 置 者

教員数

兼務女 本務

学　科　名

生　徒　数
校　　　長

平15.9.12

第614号

学校法人

学校法人 平16.9.21

第498号

0

2

37

26

16

48

1

13

13

42

46

86
020‐
0887

019‐651‐5118
019‐651‐5117

020‐
0034

019‐604‐1151
019‐604‐1156

020‐
0021

019‐653‐5061
019‐621‐2202

龍澤 尚孝

愛 玩 動 物
看 護 師 科

ペット美容
トリマー科

第497号

兼

岩手医科大学

小林 琢也 兼
医 療
専 門

兼 平16.9.21

学校法人

ペットマス
タ ー 科

動物飼育科

14 及川 源太

13

龍 澤 学 館

龍 澤 学 館

36

9

40

上ノ橋町
1‐12

MCL盛岡公務員
法律専門学校

法律経済学科
（ 1 年 ）

法律経済学科
（ 2 年 ）

ド ッ グ
トレーナー科

1

3

8 5

6

0

8

79

14

0

2

0

19

2

盛 岡 ペ ッ ト
ワ ー ル ド
専 門 学 校

12
岩 手 医科大学
医療専門学校

公 務 員
ﾋ ﾞ ｼ ﾞ ﾈ ｽ 科

歯科衛生学科

6

6

1

0

18

34

0

8

29

4

2

3

14

860

盛岡駅前通
10‐16

中央通二丁目
1‐20

文化・教養
専 門

5

0

7

公務員専攻科

8

公務員中上級
学科（1年）

公務員中上級
学科（2年）文化・教養

専 門

16



郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

職員数

本務 兼務合計

学 校 名

男

所 在 地
・年 月 日

氏　　名
本
兼
別

設 置 者

教員数

兼務女 本務

学　科　名

生　徒　数
校　　　長

平16.12.22

第815号

平26.10.1

第896号

平26.10.1

第897号

平27.12.21

第921号

58

17

33

62

83

83

20

51

16

90

38
019‐681‐0070
019‐681‐0234

020‐
0045

019‐681‐0070
019‐681‐0234

020‐
0021

019‐626‐5300
019‐626‐5301

北日本カレッジ

商 業 実 務
専 門

文化・教養
専 門

工 業
専 門

兼
こどもﾏｲｽﾀｰ
養 成 科

大 原 学 園

菊 池 浩

大 原 学 園

本

学校法人

鍼 灸 学 科

クリエイター
学 科

盛

岡

市

16

15
盛岡駅西通
二丁目5‐15

盛 岡 情 報
ITクリエイター
専 門 学 校

中央通三丁目
3‐26

盛岡駅西通
二丁目21‐1

020‐
0045

019‐621‐2106
019‐622‐8495

3

柔道整復学科

川上 浩司

渡邊 好章 本

看 護 学 科

鈴木 一幸
医 療
専 門

学校法人

13

46

2

2

14

11

36

3

136

34
商 業 実 務
専 門

26

17

5

3

36

歯 科衛生士
学 科

2

兼 73

0

6

2 0

1

0

薬 業 科

情報 IT 学科

7

スポーツ学科

経 理 本 科
2 年 制 学 科

5

15

公 務 員
1 年 制 学 科

14

27

盛岡駅西通
二丁目21‐1

北日本医療福祉
専 門 学 校

教育・社会
福 祉
専 門

介護福祉科

27

5

3

5

10

85

53

75

32

56

73

6

17

18
MCL 盛 岡
医 療 大 学 校

大原ﾋﾞｼﾞﾈｽ公務員
専門学校盛岡校

29

31

公 務 員
2 年 制 学 科

学校法人

020‐
0045

学校法人

龍 澤 学 館

51

17



郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

職員数

本務 兼務合計

学 校 名

男

所 在 地
・年 月 日

氏　　名
本
兼
別

設 置 者

教員数

兼務女 本務

学　科　名

生　徒　数
校　　　長

昭52.2.3

第262号

一般財団法人 昭54.12.27

岩 手 第194号

理 容 美 容

専 門 学 校

学校法人

昭51.4.1

第228号

昭54.3.15

第188号

一関市医師会
第111号

0

0

2

77

10

94

62

23

106

52

99

025‐
0082

0198‐22‐4133
0198‐23‐5624

六本木　郁子

025‐
0097

本

総合花巻病院

0198‐23‐4239
0198‐23‐7168

024‐
8513

0197‐61‐2131
0197‐61‐2423

美 容習得者
理 容 科

兼大島 俊克 10

公益財団法人

12

理 容 科

0

美 容 科

1

美 容 科

14
衛 生
専 門

保 育 科

本

理 容 科

教 育 ・
社 会 福 祉
専 門

医 療
専 門

看 護 科

衛 生
高 等

福祉介護科

2

11

13

21

0

0

9

0

26

12

101

31

82

12

93

9

7 0

343

1

158

9 0

18

0

0

3

1

2

3

1

87

5

1

看 護 科
（ 夜 ）

63

5

11

44

看 護 科
（ 昼 ）

昭51.7.27

一関市医師会

一般社団法人

佐藤 隆次

医 療
専 門

第111号
021‐
0884

0191‐23‐4571
0191‐23‐4513

兼

一般社団法人

花巻高等看護
専 門 学 校

岩手理容美容
専 門 学 校

兼石 山 隆

北 上 学 園

学校法人

水 沢 学 苑

佐藤 隆次

若葉町
二丁目14‐39

一 関 市
医 師 会 附 属
一 関 看 護
専 門 学 校

水沢字
多賀21‐2

水 沢 学 苑
看護専門学校

勝 又 明

023‐
0032

専 修 大学北上
福 祉 教 育
専 門 学 校

0197‐25‐6231
0197‐24‐2760

021‐
0884

0191‐23‐4571
0191‐23‐4513

22

鍛冶町
一丁目3‐1

御田屋町4-56

大手町3‐31

一 関 市
医 師 会 附 属
一 関 准 看 護
高等専修学校

大手町3‐31

19

23

21

20

奥

州

市

花

巻

市

北

上

市

24

一

関

市

医 療
専 門

准看護師科
医 療
高 等

昭51.7.27

兼 18

18



郡 番 設 置 認 可 分 野

市

名 号 指 令 番 号 課 程

郵便
番号

電話番号
ＦＡＸ番号

職員数

本務 兼務合計

学 校 名

男

所 在 地
・年 月 日

氏　　名
本
兼
別

設 置 者

教員数

兼務女 本務

学　科　名

生　徒　数
校　　　長

学校法人 昭54.12.27

第194号

平22.10.1

第659号

平10.10.1
第768号

令5.3.29
第1199号

2

0

74

48

52

0

39

2

019‐698‐2782
019‐698‐2783

026‐
0031

0193‐27‐7202
0193‐27‐7203

3,7681,536 2,232

73044

285

0

7 16 17

5

3 0

13 2

917

4

116 18

3

0

6

0

0

37

美 容 科 1

1

美 容 科

1

20

15

0

0

1

0昭56.3.31

0

商 業 実 務
専 門

2

衛 生
専 門

理 容 科

0

経 理 科本

本工藤 英司

吉川 裕嗣

阿 弥 陀 寺
教 育 学 園

関 城 学 院

本

吉 川 裕 嗣

北 日 本
高 等 学 院

衛 生
高 等

学校法人

鈴木　正壽

学校法人

一 関 経 理
専 門 学 校

0191‐23‐2758
0852 0191‐23‐2759

021‐
0864

0191‐31‐3300
0191‐31‐3309

文化・教養
高 等

旭町5‐14
東 北
ヘアーモード
学 院

26
021‐

星 北高等学園

沢46‐8

矢巾町北矢幅
1‐9‐3

25

国 際 医療福祉
専 門 学 校
一 関 校

029‐
1202

0191‐64‐4001
0191‐64‐4002

計

27

紫

波

郡

29校

28

一

関

市 室根町矢越字
沼田78‐2

028‐
3613

理 容 科

学校法人

昼 M 科

救急救命科 37
医 療
専 門

龍 澤 学 館
1

田中　耕之助 本

第505号

理学療法科 28

0

0

竹内 新也 兼
文化・教養
専 門

0

0

4

日 本語学科
進学Bコース

2

0

0

5 3

釜

石

市

29
釜 石 市
国 際 外 語
大 学 校

鈴子町15-2

外語観光学科

日本語学科
進学Aコース

0

19


